seseorang yang mati. Unta itu dibiarkan di situ tanpa diberikan makanan dan

minuman, sehingga ia mati kekeringan. Mengikut kepercayaan mereka, di atas

unta inilah si mati itu dihisharkan di akhirat nanti.2

Abu al-Fath Muhammad ibn % Abd al-Karim ibn Abi Bakr Ahmad Shahras-

tani (479 - 548 H / 1086 or 87 - 1153 or 54 M) berpendapat bahawa dari sudut

ketuhanan, kebangkitan dan kerasulan, orang Arab jahiliah terbahagi kepada

tiga golongan. Golongan pertama, menolak adanya pencipta alam ini dan

menolak kebangkitan semula. Golongan kedua, memperakui wujudnya pencip

ta, tetapi menolak kebangkitan semula.

mempercayai yang pertama sahaja tidak yang kedua dan ada golongan yang

tidak mempercayai kedua-duanya.

Kepercayaan keagamaan yang terdapat di kalangan masyarakat Arab jahiliah

adalah sebagaimana berikut:

Al-Mas' udi, Muruj al-Dhahab wa Ma 'adin al-Jawhar, Dar al-Kitab al-Lubnani

1982M/1402H. J. I, hal. 439.

2Jawad'Ali, op.cU., J. VI, hal. 34 dan 133.

Al-Shahrastani, Al-Milal wa al-Nihal, Tahqiq Muhammad Sayyid Kailani, Dar al-

Ma'rifah Beirut 1395 H/1975 M,J. II, hal. 235 - 236.

di kalangan masyarakat jahiliah.

Ibn al-Kalbi menyebut bahawa ada beberapa patung utama yang dipuja

dan disembah oleh orang Arab jahiliah. Patung-patung tersebut ialah al-

'Salim, op.cit., hal. 406.

:A1-Kalbi, Kilab al-Asnam, bi Tahqiq al-Ustadh Ahmad Zaki Basha, Dar al-Kutub al-

Misriyah, Kaherah, 1343 H / 1924 M, hal. 33.

Yang dimaksudkan ahli agama ialah orang yang berkhidmat kepada patung-patung

berhala, yang mendakwa bahawa mereka adalah jurucakap luhan-luhan. Mereka menjaga

rumah-rumah pcmujaan dan ternpatternpat yang dianggap suci dan mengcnakan peraturan-peralu-

ran bagi tcmpat-tempat tcrsebul.

Orang Arab jahiliah juga suka mengamalkan perbuatan-perbuatan yang

berunsurkan benda-benda ghaib seperti sihir dan nujum. Kepercayaan dan

amalan sihir berlaku secara meluas di kalangan masyarakat jahiliah. Namun,

kebanyakan amalan sihir datang dari kalangan orang Yahudi.4

Badr al-Din Abi Muhammad Mahmud ibn Ahmad al-" Ayni (m. 855 H

/1451 M) menjelaskan bahawa nujum merupakan satu amalan yang sangat

popular pada masa jahiliah, terutamanya di kalangan orang Arab.5

Jawad - Ali menyebut bahawa mengikut kepercayaan orang Arab jahiliah

bahawa ahli nujum menerima wahyu atau ilham perkhabaran dari "syaitan